
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  58  DEL  21-06-2014 
 

 

 

OGGETTO:  L.R. 32/02 - PROGETTAZIONE PRELIMINARE DEI LAVORI 

PER "COSTRUZIONE DI UN SERBATOIO MONTANO PER LA 

RACCOLTA DI ACQUE METEORICHE PER FINI 

ANTINCENDIO E DI ABBEVERATOIO – ANNUALITA’ 2015 

 

 
 

L’anno  duemilaquattordici  il giorno  ventuno del mese di  giugno  alle ore  13:45  in Pescosolido 

e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO  GIUSEPPE CIOFFI  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 58 del 21-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 6 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che questa Amministrazione intende provvedere alla “Costruzione di un 
serbatoio montano per la raccolta di acque meteoriche per fini antincendio e di 
abbeveratoio”; 
 
PREMESSO che tale intervento trova le sue motivazioni nella volontà di costruire una 
riserva idrica in un’area in cui non è possibile altro modo di approvvigionamento se non con 
mezzi meccanici; 
 
ACCERTATE quindi le motivazioni di utilità per il mantenimento delle unità al pascolo e 
di sicurezza per fini antincendio; 
 
CONSIDERATO che questo Comune intende accedere ai benefici di cui alla normativa 
recata dalle L.R. 32/02; 
 
ESAMINATA la relazione tecnica esplicativa predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale e 
ritenuta la stessa congrua e coerente con gli obiettivi indicati dall’Amministrazione; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n° 14/2013 con la quale è stato approvato, 
contestualmente al bilancio di previsione, il programma Triennale dei Lavori Pubblici, nel 
quale è compreso l’intervento in oggetto; 
 
RITENUTO opportuno provvedere alla richiesta di finanziamento per la costruzione di un 
serbatoio idrico montano; 
 
VISTO il progetto preliminare redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale che presenta il 
seguente quadro economico :  
 
  VOCI   IMPORTI 

           

A LAVORI    

  COSTRUZIONE DELL'AREA DI CAPTAZIONE € 139.635,00 

  INVASO / SERBATOIO € 48.200,00 

  SISTEMAZIONE SENTIERI DI ACCESSO  € 22.215,00 

           



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 58 del 21-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 6 

 

  Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; € 10.502,50 

        Totale Lavori € 220.552,50 

           

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 IMPREVISTI < 5% di 
A 

(Art. 17, comma 1, lett. a) 4, 
D.P.R. 554/99) 

€ 3.308,29 

 PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ed 
ESECUTIVA 

  

    Preliminare € 1.102,76 

    Definitiva € 8.822,10 

    Esecutiva € 2.205,53 

  Totale PROGETTAZIONE  € 12.130,39 

  DIREZIONE  DEI   LAVORI   

    Onorari € 8.822,10 

  Totale DIREZIONE LAVORI € 8.822,10 

  COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

  

    Onorari € 6.616,58 

  Totale SICUREZZA € 6.616,58 

           

B.2        TOTALE SPESE 
TECNICHE 

€ 27.569,06 

           

 Responsabile Unico del Procedimento (Art. 92 D.LS 
163/2006) 

€ 4.411,05 

  Supporto RUP € 2.205,53 

B.3   TOTALE  RUP € 6.616,58 

           



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 58 del 21-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 6 

 

B.4 COLLAUDO     € 3.308,29 

           

B.5 IVA 22 % di Tot. A € 48.521,55 

    22 % di  B.2 +B.3+B.4 € 8.248,66 

B.6 Oneri previdenziali 4 % di Tot.  B.3 + B.5 € 1.829,70 

       

           

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 99.402,13 

      

 TOTALE GENERALE  €        319.954,63  

 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Contabile e del Servizio Lavori Pubblici 
– T.A., ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
f.to: Ing. Luigi Colaiacovo; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito ; 
VISTO l’ art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 ; 
 

D  E  L  I  B  E  R  A  
 
1) DI APPROVARE la progettazione preliminare dei lavori per “Costruzione di un 

serbatoio montano per la raccolta di acque meteoriche per fini antincendio e di 
abbeveratoio” per un importo complessivo pari ad € 319.954,63; 

 
2) DI INCARICARE il Sindaco per l’inoltro della richiesta di finanziamento ai sensi delle 

L.R. 32/02 per l’annualità 2014;  
 
3) DI DICHIARARE:  
1. che gli immobili e l’area sono di proprietà comunale ;  
2. che l’Ente non ha beneficiato di altri finanziamenti per la L.R. n.32/02; 
3. che l’intervento è immediatamente attuabile ;  
4. che l’intervento riveste la priorità massima;  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 58 del 21-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 6 

 

 
VISTI i pareri resi dai Responsabili dei servizi interessati; 
 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

 Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D. Lgs 267/00. 
 

 

 

 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 58 del 21-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 6 di 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,    28/06/2014        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  21-06-2014, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,     28/06/2014        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 


